
Anno XLIX – N. 1 Ordinario (02.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     

 

 

      
 

  

-  

 
 
 

 

 

 

 

Ordinario N. 1 del 2 Gennaio 2019 

 

 
 

UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363217 -363206 

 

dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLIX 

 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 1 Ordinario (02.01.2019) 

 

  

 

Anno XLIX 



Anno XLIX – N. 1 Ordinario (02.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     

 

 

 
 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DECRETI 

CONSIGLIO REGIONALE 

DECRETO 14.12.2018, N. 26 

Consiglio delle Autonomie locali (CAL) nomina dei componenti di diritto e dei componenti 
designati dall’Assemblea dei Sindaci dei Comuni appartenenti alle Provincie di L’Aquila, 
Teramo, Chieti e Pescara. ......................................................................................................................................................... 5 

DELIBERAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE 12.06.2018, N. 398 

POR FSE Abruzzo 2014-2020 - Obiettivo "Investimenti in favore della crescita e 
dell'occupazione". Approvazione Schema Protocollo d’Intesa per l’attuazione Intervento 7 
“Reinserimento dei detenuti”, Asse II (OT9) del Piano Operativo FSE Abruzzo 2017-2019 e 
successivi aggiornamenti. ........................................................................................................................................................ 8 

DETERMINAZIONI  

DIRIGENZIALI 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 

SERVIZIO POLITICHE ENERGETICHE, QUALITÀ DELL’ARIA, SINA E RISORSE ESTRATTIVE DEL 

TERRITORIO 

DETERMINAZIONE 21.08.2018, N. DPC023/43 

Cava di inerti in località “Bel Luogo” del  Comune di Lanciano (CH) Ditta ECOLAN S.p.A. con 
sede in Via Arco della Porta n.1 - Lanciano (CH) - Autorizzazione subentro e variante. ............................. 17 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE 

DETERMINAZIONE 26.06.2018, N. DPD019/115 

OCM VINO – Regolamento (UE) n. 1308/2013 - D.M. n. 935 del 13.02.2018. Concessione delle 
autorizzazioni di nuovi impianti viticoli 2018. ............................................................................................................. 19 

DETERMINAZIONE 09.07.2018, N. DPD019/124 

Reg. (UE) n. 1305/2013 del Consiglio del 17/12/2013 Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2020. Impegni derivanti dal PSR 2007 -2013-trascinamenti— ex - Misura 214 - Pagamenti  
Agroambientali – (Azioni 2 e 4) - Sostegno all’agricoltura biologica, integrata e salvaguardia 
degli ambienti a pascolo -  Trasmissione elenco beneficiari all’AGEA relativo alle domande di 
aiuto/pagamento per l’annualità 2016.  Elenco regionale n° 10/2016 prot. 
AGEA.ASR.2018.1176898....................................................................................................................................................... 37 

DETERMINAZIONE 09.07.2018, N. DPD019/125 

Reg. (UE) n. 1305/2013 del Consiglio del 17/12/2013 Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2020. Impegni derivanti dal PSR 2007 -2013-trascinamenti— ex - Misura 214 - Pagamenti  
Agroambientali – (Azioni 2 e 4) - Sostegno all’agricoltura biologica, integrata e salvaguardia 
degli ambienti a pascolo -  Trasmissione elenco beneficiari all’AGEA relativo alle domande di 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 1 Ordinario (02.01.2019) 

 

  

aiuto/pagamento per l’annualità 2017.  Elenco regionale n° 5/2017 prot. 
AGEA.ASR.2018.1177385....................................................................................................................................................... 40 

DETERMINAZIONE 23.07.2018, N. DPD019/132 

Reg.(CE) n.1698/05 - Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013. Asse II – Misura 214 - 
Pagamenti  Agroambientali – (Azioni 2 e 4) - Sostegno all’agricoltura biologica, integrata e 
salvaguardia degli ambienti a pascolo -  Trasmissione elenco beneficiari all’AGEA relativo alle 
domande di aiuto/pagamento per l’annualità 2015.  Elenco regionale n° 20/2015 prot. 
AGEA.ASR.2018.1229468....................................................................................................................................................... 43 

DETERMINAZIONE 23.07.2018, N. DPD019/133 

Reg. (UE) n. 1305/2013 del Consiglio del 17/12/2013 Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2020. Impegni derivanti dal PSR 2007 -2013-trascinamenti— ex - Misura 214 - Pagamenti  
Agroambientali – (Azioni 2 e 4) - Sostegno all’agricoltura biologica, integrata e salvaguardia 
degli ambienti a pascolo -  Trasmissione elenco beneficiari all’AGEA relativo alle domande di 
aiuto/pagamento per l’annualità 2016.  Elenco regionale n° 11/2016 prot. 
AGEA.ASR.2018.1229436....................................................................................................................................................... 45 

DETERMINAZIONE 23.07.2018, N. DPD019/134 

Reg. (UE) n. 1305/2013 del Consiglio del 17/12/2013 Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2020. Impegni derivanti dal PSR 2007 -2013-trascinamenti— ex - Misura 214 - Pagamenti  
Agroambientali – (Azioni 2 e 4) - Sostegno all’agricoltura biologica, integrata e salvaguardia 
degli ambienti a pascolo -  Trasmissione elenco beneficiari all’AGEA relativo alle domande di 
aiuto/pagamento per l’annualità 2017.  Elenco regionale n° 6/2017 prot. 
AGEA.ASR.2018.1229385....................................................................................................................................................... 48 

DETERMINAZIONE 14.08.2018, N. DPD019/147 

Decreto Ingiuntivo n.198/17 Liquidazione Tribunale dell’Aquila R.G.733/2017- Mimina 
Cipicchia c/Regione Abruzzo – liquidazione e pagamento spese legali ed interessi sul capitolo 
321901, giusto impegno n. 1373/2018. ........................................................................................................................... 51 

PARTE II 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 

COMUNE DI CHIETI 

Deliberazione del Consiglio Comunale del 09.04.2018, n. 375: Avviso di adozione della 
“Variante Specifica alle Norme Tecniche di attuazione del P.R.G. ai sensi degli art.li 10 e 11 
della L.R. 18/1983 e s.m.i.. ..................................................................................................................................................... 52 

COMUNE DI RAPINO 

Avviso pubblico di deposito del progetto di Variante Generica “Piano Regolatore Esecutivo -
P.R.E.”. ............................................................................................................................................................................................. 53 

COMUNE DI SANT’OMERO 

Avviso  Adozione di Variante al Piano Regolatore Generale. .................................................................................. 54 

E – DISTRIBUZIONE 

Costruzione linea aerea esterna in media tensione a 20 kV, per aumento di potenza cliente 
ARTURO TARABORRELLI in località contrada Merosci, 33 nel Comune di Casoli. ........................................ 55 

Costruzione di un tratto di linea elettrica in media tensione a 20 Kv, per miglioramento 
servizio elettrico nel Comune di Loreto Aprutino. ...................................................................................................... 56 

Avviso relativo alla costruzione di linee MT/BT interrate per allacciamento in BT del cliente 
INWIT SpA in contrada Cappelli nel Comune di San Demetrio nei Vestini. ...................................................... 57 

 

 



Anno XLIX – N. 1 Ordinario (02.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     

 

 

PARTE I  
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 
 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DECRETI 

 
 

CONSIGLIO REGIONALE 
 

 

DECRETO 14.12.2018, N. 26 

Consiglio delle Autonomie locali (CAL) nomina dei componenti di diritto e dei componenti 
designati dall’Assemblea dei Sindaci dei Comuni appartenenti alle Provincie di L’Aquila, 
Teramo, Chieti e Pescara. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE 
 
VISTI gli articoli 71 (Il Consiglio delle Autonomie locali) e 72 (Le attribuzioni del Consiglio delle 
Autonomie locali) dello Statuto della Regione Abruzzo; 
 
VISTA la L.R. 11 dicembre 2007, n. 41 “Istituzione e disciplina del Consiglio delle Autonomie Locali”,  
come modificato dalla L.R. 24 agosto 2018, n. 31 ,  che, all’articolo 2, dispone che il CAL è composto di 
venti membri: otto componenti di diritto (i Presidenti delle Province della Regione e i Sindaci dei 
Comuni capoluogo delle stesse) e dodici rappresentanti degli Enti locali designati tra i Sindaci di 
Comuni non capoluogo dalle rispettive Assemblee dei Sindaci di cui all’articolo 1, comma 54, lettera c), 
della legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città matropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni”, garantendo una equilibrata rappresentanza delle autonomie locali e del territorio, 
nel numero di seguito indicato per ciascuna Provincia: 
- quattro Sindaci della Provincia dell'Aquila; 
- due Sindaci della Provincia di Teramo; 
- quattro Sindaci della Provincia di Chieti; 
- due Sindaci della Provincia di Pescara; 
 
VISTO l’articolo 7 della legge regionale 24 agosto 2018, n. 31 “Modifiche alla legge regionale 11 
dicembre 2007, n. 41 (Istituzione e disciplina del Consiglio delle Autonomie Locali)”, pubblicata nel 
BURAT 24 agosto 2018, n. 81 Speciale ed entrata in vigore il 25 agosto 2018, che dispone che: “In fase 
di prima applicazione, il CAL in carica continua a svolgere le proprie funzioni fino alla seduta di 
insediamento del nuovo CAL e comunque non oltre novanta giorni dall'entrata in vigore della presente 
legge”; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi del sopra citato articolo 7 della L.R. 31/2018, il CAL è scaduto il 23 
novembre 2018; 
 
RICHIAMATA la propria nota prot. n. 16509 del 6 settembre 2018 con la quale si invitavano i 
Presidenti delle province a voler convocare tempestivamente le Assemblee dei Sindaci dei comuni 
appartenenti alla provincia da ciascuno rappresentata, per procedere, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, 
della citata L.R. 41/2007 e s.m.i., alla designazione dei componenti il CAL, nel numero innanzi indicato, 
entro il termine di 30 giorni dal ricevimento della nota medesima e a comunicare allo scrivente i 
nominativi dei designati; 
 
PRESO ATTO che l’Assemblea dei Sindaci dei Comuni appartenenti alla Provincia di: 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 1 Ordinario (02.01.2019) 

 

  

- Teramo, con Deliberazione n. 2 del 5 ottobre 2018, ha designato quali componenti non di diritto 
del CAL, il Sindaco del Comune di Alba Adriatica, Antonietta Casciotti ed il Sindaco del Comune 
di Pietracamela, Michele Petraccia; 

- Pescara, con Deliberazione n. 1 del 20 novembre 2018, ha designato quali componenti non di 
diritto del CAL il Sindaco del Comune di San Valentino in Abruzzo Citeriore, Antonio D’Angelo 
ed il Sindaco del Comune di Villa Celiera, Domenico Vespa; 

- L’Aquila con Deliberazione n. 5 del 28 novembre 2018, ha designato quali componenti non di 
diritto del CAL il Sindaco del Comune di Calascio, Ludovico Marinacci, il Sindaco del Comune di 
Fontecchio, Sabrina Ciancone, il Sindaco del Comune di Tagliacozzo, Vincenzo Giovagnorio ed 
il Sindaco del Comune di Vittorito, Carmine Presutti; 

- Chieti, con Deliberazione n. 3 del 29 novembre 2018, ha designato quali componenti non di 
diritto del CAL il Sindaco del Comune di Civitella Messer Raimondo, Danilo D’Orazio, il Sindaco 
del Comune di San Salvo, Tiziana Magnacca, il Sindaco del Comune di Frasagrandinaria, 
Giovanni Di Stefano ed il Sindaco del Comune di Tollo, Angelo Radica; 

 
CONSIDERATO che occorre procedere alla ricostituzione del CAL con la nomina dei componenti di 
diritto e dei componenti designati, ai sensi dell’articolo 5 della L.R. 41/2007 e s.m.i.; 
 

DECRETA 
 
 di nominare, ai sensi dell’articolo 5 della L.R. 41/2007 e s.m.i.: 
 

quali componenti di diritto 

- Caruso Angelo - Presidente della Provincia dell’Aquila; 
- Diego Di Bonaventura - Presidente della Provincia di Teramo; 
- Mario Pupillo - Presidente della Provincia di Chieti; 
- Antonio Zaffiri - Presidente della Provincia di Pescara; 

- Pierluigi Biondi - Sindaco del Comune dell’Aquila; 
- Gianguido D’Alberto - Sindaco del Comune di Teramo; 
- Umberto Di Primio - Sindaco del Comune di Chieti; 
- Marco Alessandrini - Sindaco del Comune di Pescara; 

 
quali componenti designati dalle Assemblee dei Sindaci dei Comuni appartenenti alla 

Provincia di L’Aquila 
- Ludovico Marinacci; 
- Sabrina Ciancone; 
- Vincenzo Giovagnorio; 
- Carmine Presutti; 

Provincia di Teramo 
- Antonietta Casciotti; 
- Michele Petraccia; 

Provincia di Chieti 
- Danilo D’Orazio; 
- Tiziana Magnacca; 
- Giovanni Di Stefano; 
- Angelo Radica; 

Provincia di Pescara 
- Antonio D’Angelo; 
- Domenico Vespa; 

 
 di dare atto che, ai sensi dell’articolo 6 della L.R. 41/2007, i componenti il CAL decadono 

nell'ipotesi di cessazione, per qualsiasi causa, dalla carica ricoperta nell'ambito dell'ente locale.  
 di comunicare il presente decreto: 

- al Presidente vicario della Giunta regionale; 



Anno XLIX – N. 1 Ordinario (02.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     

 

 

- all’Assessore competente in materia di Enti Locali e Assistenza ai piccoli comuni; 
- alla Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l'Europa; 
- ai Consiglieri regionali; 
- ai componenti il Consiglio delle Autonomie Locali; 
- ai rappresentanti per l’Abruzzo dell’Associazione dei Comuni d’Italia (ANCI), dell’Unione 

Province Italiane (UPI), dell’Unione nazionale delle comunità degli enti montani (UNCEM), 
dell'Associazione Italiana per il Consiglio dei Comuni e delle Regioni d'Europa (AICCRE) e 
della Lega delle Autonomie Locali (Legautonomie); 

 di pubblicare il presente decreto nel Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Abruzzo e sul 
sito istituzionale del Consiglio regionale dell’Abruzzo. 

 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE 

Giuseppe Di Pangrazio 
 

 

 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 1 Ordinario (02.01.2019) 

 

  

DELIBERAZIONI 
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 

 

DELIBERAZIONE 12.06.2018, N. 398 

POR FSE Abruzzo 2014-2020 - Obiettivo "Investimenti in favore della crescita e 
dell'occupazione". Approvazione Schema Protocollo d’Intesa per l’attuazione Intervento 7 
“Reinserimento dei detenuti”, Asse II (OT9) del Piano Operativo FSE Abruzzo 2017-2019 e 
successivi aggiornamenti. 

 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
VISTI: 
 

- l’art. 27 della Costituzione italiana sancisce che “Le pene non possono consistere in trattamenti 
contrari al senso di umanità e devono tendere alla rieducazione del condannato”; 

- gli articoli 1, 13, 19, 20 e 21 della Legge del 26 luglio 1975 n. 354 (Norme sull’Ordinamento 
Penitenziario e sulla esecuzione delle misure privative della libertà); 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006;  

- lo Statuto Regionale; 

- la L.R. 14 settembre 1999 n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo” e successive modifiche ed integrazioni; 

- POR FSE Abruzzo 2014-2020 approvato dalla Commissione con decisione C(2014) 10099 del 
17.12.2014, modificata con la decisione n. C(2017) 5838 del 21.08.2017; 

- il Piano Sociale della Regione Abruzzo 2016-2018 approvato con Delibera Consiglio Regionale 
n. 70 del 09.08.2016;  

- Il Piano Operativo Abruzzo FSE 2017-2019 approvato con DGR n. 526 del 26.09.2017 e 
successivi aggiornamenti; 

- Il Sistema di Gestione e Controllo Unico FESR/FSE approvato con la DGR n. 395 del 18.07.2017; 

- Il Manuale delle Procedure dell’Autorità di gestione del POR Abruzzo FSE 2014-2020 
approvato con la DPA/129 del 11.08.2017 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Il Protocollo d’intesa del 16.10.2014 tra la Regione Abruzzo, l’ANCI e il Tribunale di 
Sorveglianza di L’Aquila;  

 

CONSIDERATO che: 
- con la citata DGR n. 526/2017 è stato approvato il P.O. FSE Abruzzo 2017-2019, che ha 

previsto nell’ambito dell’Asse II (OT9), l’intervento 7 “Reinserimento detenuti”, finalizzato al 



Anno XLIX – N. 1 Ordinario (02.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     

 

 

reinserimento dei detenuti e degli internati negli Istituti penitenziari abruzzesi, all’offerta di 
opportunità formative e all’inclusione sociale delle persone in esecuzione penale; 

- nel PON Inclusione 2014-2020 si intendono attivare interventi di inserimento lavorativo rivolti 
alle persone in esecuzione penale interna ed esterna al fine di aumentare l’occupabilità delle 
fasce deboli e con riferimento ai detenuti ridurre il fenomeno della recidività;  

- il Ministero della Giustizia ha presentato alla Commissione degli Assessori regionali alle 
Politiche sociali della Conferenza delle Regioni un progetto (a valere sul PON inclusione) 
finalizzato ad individuare “Modelli sperimentali di intervento per lavoro e l’inclusione attiva 
delle persone in esecuzione penale”; 

- la Regione Abruzzo e il Provveditorato Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria per il 
Lazio, l’Abruzzo e il Molise hanno interesse all’attivazione di percorsi di formazione 
professionale e reinserimento lavorativo – sociale a beneficio delle persone in esecuzione 
penale intramuraria;  

- le azioni del reinserimento dei detenuti si sostanziano nell’attivazione di interventi volti: 

a) alla selezione, all’orientamento e alla presa in carico; 

b) alla formazione professionale con rilascio di qualifica; 

c) all’assistenza e all’accompagnamento per l’attivazione di tirocini; 

d) alla promozione dell’inserimento occupazionale degli ex detenuti che concludono il tirocinio 

nell’ottica anche di un più ampio contributo al progetto finanziato nell’ambito del PON 

inclusione; 

- si rende altresì necessario assicurare il raccordo tra il POR FSE Abruzzo 2014-2020 e il PON 

Inclusione 2014-2020, con particolare riferimento agli interventi volti all’inclusione sociale dei 

detenuti; 

RITENUTO, pertanto, necessario: 

-  approvare lo schema di Protocollo d’Intesa, tra la Regione Abruzzo e il Provveditorato Regionale 

dell’Amministrazione Penitenziaria per il Lazio, l’Abruzzo e il Molise, di cui all’Allegato A alla 

presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, al fine di assicurare il massimo 

raccordo per l’attuazione dell’Intervento 7 “Reinserimento dei detenuti” del Piano Operativo 

Abruzzo FSE 2017-2019, ASSE II (OT9),  nonché per garantire il coordinamento tra il POR FSE 

Abruzzo 2014-2020 e le progettualità del PON Inclusione 2014-2020; 

- Stabilire che si tenga conto del predetto Schema di Protocollo d’Intesa ai fini dell’aggiornamento del 

Piano Operativo Abruzzo FSE 2017-2019 approvato con la DGR. 526/2017; 

 

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente; 

 

Su proposta del Presidente della Giunta Regionale; 

 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni di cui in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate: 

- di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa tra la Regione Abruzzo e il Provveditorato 
Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria per il Lazio, l’Abruzzo e il Molise, di cui 
all’Allegato A alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

- di stabilire che si tenga conto del predetto Schema di Protocollo d’Intesa ai fini 
dell’aggiornamento del Piano Operativo Abruzzo FSE 2017-2019 approvato con la DGR. 
526/2017; 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 1 Ordinario (02.01.2019) 

 

  

- di stabilire che il Dipartimento Presidenza e Rapporti con l’Europa, attraverso il Servizio 
Autorità di Gestione Unica FESR/FSE, Programmazione e Coordinamento Unitario curi gli 
adempimenti finalizzati alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa e alla sua attuazione; 

- di stabilire che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale;  

- di trasmettere la presente Deliberazione al Provveditorato Regionale dell’Amministrazione 
Penitenziaria per il Lazio, l’Abruzzo e il Molise e al Ministero della Giustizia, Direzione Generale 
per il Coordinamento delle Politiche di Coesione; 

- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURAT, a cura del Servizio 
DPA011 “Autorità di Gestione Unica FESR-FSE, Programmazione e Coordinamento Unitario”, 
nel sito istituzionale della Regione Abruzzo, sezione  “L’Abruzzo in Europa”, parte dedicata al 
POR FSE 2014-2020. 

 

 

 
Segue Allegato 

 



Anno XLIX – N. 1 Ordinario (02.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     

 

 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 1 Ordinario (02.01.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 1 Ordinario (02.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     

 

 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 1 Ordinario (02.01.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 1 Ordinario (02.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     

 

 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 1 Ordinario (02.01.2019) 

 

  

 
 



Anno XLIX – N. 1 Ordinario (02.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     

 

 

DETERMINAZIONI  

 

DIRIGENZIALI 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 

SERVIZIO POLITICHE ENERGETICHE, QUALITÀ DELL’ARIA, SINA E RISORSE ESTRATTIVE DEL 
TERRITORIO 

 

DETERMINAZIONE 21.08.2018, N. DPC023/43  

Cava di inerti in località “Bel Luogo” del  Comune di Lanciano (CH) Ditta ECOLAN S.p.A. con sede 
in Via Arco della Porta n.1 - Lanciano (CH) - Autorizzazione subentro e variante. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, la ditta ECOLAN S.p.A. con 
sede in Via Arco della Porta n.1 - Lanciano (CH) è autorizzata al subingresso ed alla variante al 
ripristino ambientale della cava in località “Bel Luogo”, distinta in catasto al Foglio n:61 partt. nn. 
1,2,3,4p,52,53,54,55,56 e 57 e  Foglio n.62  partt. nn.1,2,3,4 e 27 nel comune censuario di Lanciano, 
come da progetto definitivo di cui al Giudizio CCRVIA n. n.2763 del 16/3/2018 ed alle seguenti 
condizioni: 
 
1. La Polizza a garanzia del ripristino ambientale potrà essere svincolata solo dopo l’accertamento 

del regolare ripristino dell’area di cava; 
2. I lavori devono essere condotti nel rispetto delle vigenti norme in materia mineraria, 

ambientale e di salute e sicurezza dei luoghi di lavoro, recintata e munita di cancello di accesso 
con cartello contenente i dati autorizzativi e di conduzione della cava; 

3. Tutte le pertinenze realizzate per la coltivazione della cava dovranno essere rimosse prima del 
recupero definitivo; 

4. I lavori dovranno essere ultimati entro la naturale scadenza della Determinazione Dirigenziale 
n. DI8/40/2015, ovvero entro il 29/9/2019; 

5. I lavori devono essere realizzati in totale conformità al progetto approvato con il giudizio 
favorevole n.2763 del 16/3/2018 del CCRVIA. 

6. La ditta è tenuta a rilevare a proprie spese la corretta esecuzione del su citato progetto.  La data 
di verifica deve essere comunicata al Comune ed alla Regione con almeno 15 giorni di preavviso 
e le risultanze devono essere asseverate dal tecnico esecutore e dal Direttore dei Lavori ed 
essere altresì trasmesse agli stessi Enti. 

 
Resta fermo ed invariato quant’altro previsto nel Determinazione Dirigenziale n. DI8/40/2015, non in 
contrasto con le su citate prescrizioni. 
 
Si disporre la pubblicazione, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo,  la notifica 
all’esercente nei modi consentiti dalla legge nonché la trasmissione, per quanto di competenza, al 
Comune di Lanciano e al Corpo Forestale dello Stato di Chieti . 
 
 
 
 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 1 Ordinario (02.01.2019) 

 

  

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, nei termini e modi di legge decorrenti dalla 
notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (Legge n.1034/1971) oppure, in via 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (D.P.R. n.1199/1971). 
 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
D.ssa Iris Flacco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Anno XLIX – N. 1 Ordinario (02.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     

 

 

 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE 
 

DETERMINAZIONE 26.06.2018, N. DPD019/115 

OCM VINO – Regolamento (UE) n. 1308/2013 - D.M. n. 935 del 13.02.2018. Concessione delle 
autorizzazioni di nuovi impianti viticoli 2018. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, recante organizzazione comune dei mercati agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, 
(CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/01 e (CE) n. 1234/07 e, in particolare, gli articoli da 61 a 72;  
 
VISTO, in particolare, il Capo III, Sezione I, del citato regolamento (UE) n. 1308/2013 che, nel definire 
le regole per la gestione del sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli, attribuisce agli Stati 
membri la potestà di individuare norme specifiche per il rilascio delle autorizzazioni, per 
l’applicazione di criteri di ammissibilità e di priorità, per il reimpianto anticipato e per la disciplina del 
regime transitorio;  
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2015/560 della Commissione del 15 dicembre 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1308/13 del Parlamento e del Consiglio per quanto riguarda il sistema di 
autorizzazioni per gli impianti viticoli;  
 
VISTO il regolamento di esecuzione (UE) 2015/561 della Commissione del 7 aprile 2015 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli;  
 
VISTO il decreto ministeriale 19 febbraio 2015 n. 1213, pubblicato nella Gazzetta ufficiale della 
Repubblica italiana n. 110 del 14 maggio 2015 con il quale, ai sensi dell’articolo 68, paragrafo 1 del 
regolamento (UE) n. 1308/2013, viene stabilito al 31 dicembre 2020 il termine ultimo di 
presentazione della richiesta di conversione dei diritti di impianto;  
 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 12272 del 15 dicembre 2015 recante ”Disposizioni nazionali di 
attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio concernente 
l’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli. Sistema di autorizzazioni per gli impianti 
viticoli”; 
 
VISTO il decreto ministeriale n. 527 del 30 gennaio 2017 recante “Integrazione e modifica del decreto 
ministeriale 15 dicembre 2015, n. 12272, recante disposizioni nazionali di attuazione del regolamento 
(UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio concernente l’organizzazione comune dei 
mercati dei prodotti agricoli. Sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli”; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 935 del 13/02/2018 " Modifica del decreto ministeriale 15 dicembre 
2015, n. 12272, recante disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio concernente l'organizzazione comune dei mercati dei prodotti 
agricoli. Sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli”; 
 
PRESO ATTO che il Decreto Ministeriale n. 935 del 13/02/2018 prevede tra l’altro, all’articolo 1 
comma 4 (in sostituzione dell’art. 9-bis “Disposizioni specifiche per il rilascio delle autorizzazioni per 
nuovi impianti”) che:  
1. Dal 2018 è applicato un limite massimo per domanda di 50 ettari. Le Regioni che vogliono 

applicare un limite massimo per domanda inferiore comunicano tale decisione al Ministero, con 
le modalità previste dell’articolo 7-bis comma 3.  



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 1 Ordinario (02.01.2019) 

 

  

2. Dal 2018, nel caso in cui le richieste ammissibili superino la superficie di cui all’articolo 6, 
comma 1 calcolata a livello regionale, ciascuna Regione può garantire il rilascio di autorizzazioni 
sino ad una superficie compresa tra 0,1 e 0,5 ha a tutti i richiedenti. Tale limite sarà di 
conseguenza ridotto se la superficie disponibile non è sufficiente a garantirne il rilascio a tutti i 
richiedenti. La scelta di applicare tale limite è comunicata dalle Regioni interessate entro 10 
giorni dalla data di comunicazione da parte del Ministero alle Regioni delle richieste ammissibili.  

3. Le autorizzazioni sono rilasciate sulla base di una graduatoria per ogni Regione fino 
all'esaurimento del numero di ettari da assegnare, secondo i criteri di cui all’articolo 7-bis, 
comma 1 ovvero sulla base di un elenco nel caso di non applicazione dei criteri di priorità. 

4. A seguito della attribuzione di cui al comma 3, le eventuali superfici disponibili sono assegnate 
proporzionalmente per il raggiungimento del livello di cui all’articolo 6, comma 1, calcolato a 
livello regionale.  

5. Se a seguito delle assegnazioni di cui ai commi 1, 3 e 4, sono disponibili ulteriori superfici, le 
stesse sono assegnate secondo quanto stabilito dall’articolo 9, comma 6. 

6. Per il 2018, la superficie non assegnata nel corso della precedente annualità, a seguito della 
rinuncia di cui al comma 2 dell’articolo 9, è rilasciata, al netto della superficie necessaria al 
raggiungimento della soglia minima di 10 ettari di cui all’articolo 6 comma 1, alle Regioni in cui 
insiste il cratere del sisma del 2016/2017, per complessivi 20 ettari e, per la restante parte ai 
richiedenti le nuove autorizzazioni per superfici situate all’interno della zona infetta da Xylella 
fastidiosa, ad eccezione dei 20 chilometri contigui alla zona cuscinetto, secondo le definizioni di 
cui all’articolo 7, del decreto ministeriale del 7 dicembre 2016, al fine di prevedere una 
riconversione nelle aree colpite dalla fitopatia. L’istruttoria della verifica di tale requisito dovrà 
essere completata dalle Regioni entro il 30 maggio di ogni anno, pena la mancata applicazione 
dello stesso»; 

 
VISTO che la Regione Abruzzo con nota prot. RA 0057445/18 del 27.02.2018: 
ha comunicato al MIPAAF di: 

 non applicare alcun criterio di priorità; 
 applicare un limite massimo per domanda, pari ad ettari 10, ai fini del calcolo delle 

assegnazioni; 
 
CONSIDERATO, altresì, che in risposta alla richiesta del 26.04.2018 del MIPAAF la Regione Abruzzo, 
ha comunicato, con nota prot. RA132974/18 del 09.05.2018, la scelta di applicare un rilascio garantito 
delle autorizzazioni per nuovi impianti fino ad una superficie di ha 0,5 a tutti i richiedenti; 
 
RITENUTO urgente e necessario concedere le “Autorizzazioni di nuovo impianto vigneti” alle aziende 
della Regione Abruzzo che hanno presentato richieste risultate ammissibili  e per le quali il Ministero 
ha trasmesso l’allegato Elenco ai fini della tempestiva pubblicazione dello stesso sul Bollettino Ufficiale 
Regionale e  sul  portale web; 
 
RITENUTO, inoltre, di caricare sul Sistema Informatico Agricolo Nazionale (SIAN) il numero e la data 
del presente Atto  regionale di concessione al fine dell’apposizione della data di rilascio sulle 
autorizzazioni; 
 
RITENUTO, altresì, di prevedere la possibilità, in capo ai beneficiari delle assegnazioni che abbiano 
ottenuto una concessione di superficie inferiore al 50% di quella richiesta in domanda, di rinunciare 
entro 10 giorni a partire dal rilascio delle rispettive autorizzazioni,  direttamente tramite il portale 
informatico del SIAN; 
 
VISTA  la Legge Regionale n° 77/99  e s.m.e i. ed in particolare l’art. 5; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati: 
 



Anno XLIX – N. 1 Ordinario (02.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     

 

 

1. di prendere atto che la Regione Abruzzo ha comunicato al MIPAAF: 
  di non applicare alcun criterio di priorità; 
  di applicare un limite massimo per domanda, pari ad ettari 10, ai fini del calcolo delle 

assegnazioni; 
 di applicare un rilascio garantito delle autorizzazioni per nuovi impianti fino ad una 

superficie di ha 0,5 a tutti i richiedenti 
2. di concedere le autorizzazioni di nuovi impianti vigneti 2018 alle aziende della Regione 

Abruzzo che hanno presentato richieste risultate ammissibili per le quali il Ministero ha 
trasmesso l’allegato Elenco ai fini della sua formalizzazione mediante tempestiva pubblicazione  
sul Bollettino Ufficiale Regionale (BURA) e, per maggiore immediata diffusione,  sul  sito web 
regionale; 

3. di prevedere la possibilità, in capo ai beneficiari delle assegnazioni che abbiano ottenuto una 
concessione di superficie inferiore al 50% di quella richiesta in domanda, di rinunciare entro 10 
giorni a partire dal rilascio delle rispettive autorizzazioni,  direttamente tramite il portale 
informatico del SIAN; 

4. di pubblicare con valore di notifica per tutti i soggetti  interessati il presente Atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo (BURA) comprensivo dell’ “Allegato A” - ”Elenco Autorizzazioni 
Nuovi Impianti Viticoli 2018”; 

5.  di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente Atto anche sul portale web della Regione 
Abruzzo www.regione.abruzzo.it/agricoltura; 

6. di caricare sul Sistema Informatico Agricolo Nazionale (SIAN) il numero e la data del presente 
atto  regionale di concessione al fine di  apporre  la data di rilascio sulle rispettive autorizzazioni; 

7. di disporre, altresì, ai sensi dell’articolo 26 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, la pubblicazione del 
presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”. 

8.  di precisare che ”Elenco Autorizzazioni Nuovi Impianti Viticoli 2018”, “Allegato A”,  è formato 
di n. 15 (quindici) pagine con n. 990 ditte a partire dalla “Az. Agr. Cirulli S.r.l.” fino alla ditta 
“Iezzi Rosalia”.  

  
IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO 

(VACAT) 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dott. Antonio Di Paolo 
 
 

Segue Allegato 
 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 1 Ordinario (02.01.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 1 Ordinario (02.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     

 

 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 1 Ordinario (02.01.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 1 Ordinario (02.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     

 

 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 1 Ordinario (02.01.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 1 Ordinario (02.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     

 

 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 1 Ordinario (02.01.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 1 Ordinario (02.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     

 

 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 1 Ordinario (02.01.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 1 Ordinario (02.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     

 

 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 1 Ordinario (02.01.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 1 Ordinario (02.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     

 

 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 1 Ordinario (02.01.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 1 Ordinario (02.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     

 

 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 1 Ordinario (02.01.2019) 

 

  

 
 
 
 



Anno XLIX – N. 1 Ordinario (02.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     

 

 

DETERMINAZIONE 09.07.2018, N. DPD019/124    

Reg. (UE) n. 1305/2013 del Consiglio del 17/12/2013 Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2020. Impegni derivanti dal PSR 2007 -2013-trascinamenti— ex - Misura 214 - Pagamenti  
Agroambientali – (Azioni 2 e 4) - Sostegno all’agricoltura biologica, integrata e salvaguardia 
degli ambienti a pascolo -  Trasmissione elenco beneficiari all’AGEA relativo alle domande di 
aiuto/pagamento per l’annualità 2016.  Elenco regionale n° 10/2016 prot. 
AGEA.ASR.2018.1176898. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTI:  
- il Regolamento (CE) n.1303/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (CE) n.1305/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005; 

- il Regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 
regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, 
(CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;  

- il Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno 
previsti dalla politica agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del 
Consiglio e il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), modifica il regolamento (UE) n. 
1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne le risorse e la loro 
distribuzione in relazione all'anno 2014 e modifica il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio 
e i regolamenti (UE) n. 1307/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1308/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto concerne la loro applicazione nell'anno 2014; 

- il Regolamento  delegato  (UE)  n.  639/2014 della Commissione, dell’11 marzo 2014, che integra 
il  Regolamento  (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante norme sui  
pagamenti  diretti  agli  agricoltori  nell’ambito  dei  regimi  di  sostegno  previsti  dalla  politica 
agricola comune e che modifica l’allegato  di tale Regolamento; 

- il Regolamento  delegato (UE)  n. 640/2014 della commissione dell’11 marzo 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 
sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti 
nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo 
rurale e alla condizionalità;  

- Regolamento di Esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di 
sviluppo rurale e la condizionalità; 

- Regolamento di Esecuzione (UE) n. 2333/2015 della Commissione del 14/12/2015 che modifica 
il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 809/2014 recante modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 
1306/2013 per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di 
sviluppo rurale e la condizionalità. 

 
PRESO ATTO  della Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C(2015) 7994, “che 
approva il programma di sviluppo rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 1 Ordinario (02.01.2019) 

 

  

sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale”, nella versione notificata il giorno 
29/10/2015; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.1056 del 19 dicembre 2015 inerente “Regolamento 
1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Approvazione del Programma di Sviluppo 
Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo - CCI 2014IT06RDRP001” Presa d’atto; 
 
PRECISATO che l'intero importo a bando è finanziato con fondi comunitari, nazionali e regionali 
tramite il circuito finanziario dell'Organismo pagatore AGEA; 
 
VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.;  
 
VISTA la Determinazione  Dirigenziale n. DPD 27/100 del 11/5/2015 pubblicato sul BURA n. 20 del 
3/6/2015 che ha attivato il BANDO CONDIZIONATO 2015,  MISURA 214 -Pagamenti  Agroambientali-  
azione 2 “agricoltura biologica”;  
 
VISTA -Determinazione  Dirigenziale n. DPD019/58 del 28/03/2017 con oggetto -Reg. (UE) n. 
1305/2013 del Consiglio del 17/12/2013 e del Reg. (CE) 1698/2005 – PSR Abruzzo 2007-2013- 
Modalità di presentazione delle domande di pagamento per gli impegni derivanti dal BANDO 
CONDIZIONATO 2015 -Misura 214 –Azione II - (AGRICOLTURA BIOLOGICA). Avviso pubblico per la 
presentazione delle domande di conferma ed aggiornamento – Campagna 2016. 
 
DATO ATTO che in attuazione del predetto provvedimento gli STA Abruzzo Est e dello STA Abruzzo 
Sud hanno trasmesso gli elenchi delle domande presentate dalle ditte interessate, le quali domande, 
previo istruttoria, sono state ammesse  ai successivi adempimenti volti alla liquidazione di quanto 
dovuto; 
 
DATO ATTO che gli STA di Abruzzo Est e lo STA Abruzzo Sud ai sensi del Reg. (CE) 885/2006 hanno 
debitamente dichiarato che per le domande inserite negli elenchi di pagamento sono state verificate le 
presenze e le correttezze delle check list previste nell’iter amministrativo, così come stabilito 
dall’Organismo Pagatore; 
 
PRESO ATTO che sulla base dalle risultanti istruttorie trasmesse dagli STA Abruzzo Est con nota 
prot.n.0176853/18, che lo STA Abruzzo Sud con note prot. n. RA/0191403/18 del 05/07/2018 e con 
nota prot. n.RA/0169785/18 del 13/06/2018, sul portale SIAN, i seguenti elenchi che costituiscono 
parte integrante ed inscindibile  dei presenti provvedimenti: 
- Elenco regionale n° 10/2016 prot. AGEA.ASR.2018.1176898 – Capolista: ”URSINI Alfredo” 

ultimo della lista: ”STANISCI Angelo.”, per un importo complessivo € 7.724,36 redatti sulla base 
degli elenchi trasmessi dagli STA Abruzzo Est e Abruzzo Sud competenti per territorio e relativi 
alla Misura 214 – Pagamenti Agroambientali – (Azioni  2 e 4)  – ANNUALITA’ 2016; 

 
DATO ATTO che deve provvedersi a trasmettere gli elenchi sopra indicati all’ AGEA (Agenzia per le 
Erogazioni in Agricoltura) per la liquidazione degli aiuti ai beneficiari; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto esposto in premessa 

 
1. di trasmettere all’AGEA per la liquidazione dei premi ai beneficiari aventi diritto, ai sensi dei 

provvedimenti richiamati in premessa; 
- Elenco regionale n° 10/2016 prot. AGEA.ASR.2018.1176898– Capolista: “URSINI 

Alfredo “ ultimo della lista: ”STANISCI Angelo”, per un importo complessivo di € 7.724,36 
redatti sulla base degli elenchi trasmessi dagli STA di Abruzzo Est e dello STA Abruzzo Sud 



Anno XLIX – N. 1 Ordinario (02.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     

 

 

competenti per territorio e relativi alla Misura 214 – Pagamenti Agroambientali – (Azioni  2 
e 4)  – ANNUALITA’ 2016; 

2. di pubblicare  il presente provvedimento sul B.U.R.A.T.; 
3. di pubblicare il presente atto sul sito internet: www.regione.abruzzo.it/agricoltura nonché sul 

sito istituzionale della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente”, dando 
atto che la medesima è stata effettuata in pari data, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs.33/2013 
e ss.mm.ii.; 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(VACAT) 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dott. Antonio Di Paolo 
 
 

 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 1 Ordinario (02.01.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 09.07.2018, N. DPD019/125 

Reg. (UE) n. 1305/2013 del Consiglio del 17/12/2013 Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2020. Impegni derivanti dal PSR 2007 -2013-trascinamenti— ex - Misura 214 - Pagamenti  
Agroambientali – (Azioni 2 e 4) - Sostegno all’agricoltura biologica, integrata e salvaguardia 
degli ambienti a pascolo -  Trasmissione elenco beneficiari all’AGEA relativo alle domande di 
aiuto/pagamento per l’annualità 2017.  Elenco regionale n° 5/2017 prot. 
AGEA.ASR.2018.1177385. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTI:  
- il Regolamento (CE) n.1303/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (CE) n.1305/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005; 

- il Regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 
regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, 
(CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;  

- il Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno 
previsti dalla politica agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del 
Consiglio e il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), modifica il regolamento (UE) n. 
1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne le risorse e la loro 
distribuzione in relazione all'anno 2014 e modifica il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio 
e i regolamenti (UE) n. 1307/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1308/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto concerne la loro applicazione nell'anno 2014; 

- il Regolamento  delegato  (UE)  n.  639/2014 della Commissione, dell’11 marzo 2014, che integra 
il  Regolamento  (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante norme sui  
pagamenti  diretti  agli  agricoltori  nell’ambito  dei  regimi  di  sostegno  previsti  dalla  politica 
agricola comune e che modifica l’allegato  di tale Regolamento; 

- il Regolamento  delegato (UE)  n. 640/2014 della commissione dell’11 marzo 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 
sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti 
nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo 
rurale e alla condizionalità;  

- Regolamento di Esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di 
sviluppo rurale e la condizionalità; 

- Regolamento di Esecuzione (UE) n. 2333/2015 della Commissione del 14/12/2015 che modifica 
il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 809/2014 recante modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 
1306/2013 per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di 
sviluppo rurale e la condizionalità. 

 
PRESO ATTO  della Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C(2015) 7994, “che 
approva il programma di sviluppo rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un 



Anno XLIX – N. 1 Ordinario (02.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     

 

 

sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale”, nella versione notificata il giorno 
29/10/2015; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.1056 del 19 dicembre 2015 inerente “Regolamento 
1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Approvazione del Programma di Sviluppo 
Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo - CCI 2014IT06RDRP001” Presa d’atto; 
 
PRECISATO che l'intero importo a bando è finanziato con fondi comunitari, nazionali e regionali 
tramite il circuito finanziario dell'Organismo pagatore AGEA; 
 
VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.;  
 
VISTA la Determinazione  Dirigenziale n. DPD 27/100 del 11/5/2015 pubblicato sul BURA n. 20 del 
3/6/2015 che ha attivato il BANDO CONDIZIONATO 2015,  MISURA 214 -Pagamenti  Agroambientali-  
azione 2 “agricoltura biologica”;  
 
VISTA -Determinazione  Dirigenziale n. DPD019/58 del 28/03/2017 con oggetto -Reg. (UE) n. 
1305/2013 del Consiglio del 17/12/2013 e del Reg. (CE) 1698/2005 – PSR Abruzzo 2007-2013- 
Modalità di presentazione delle domande di pagamento per gli impegni derivanti dal BANDO 
CONDIZIONATO 2015 -Misura 214 –Azione II - (AGRICOLTURA BIOLOGICA). Avviso pubblico per la 
presentazione delle domande di conferma ed aggiornamento – Campagna 2017. 
 
DATO ATTO che in attuazione del predetto provvedimento gli STA di Abruzzo Sud, STA Abruzzo ovest, 
e dello STA est per quanto di competenza hanno trasmesso gli elenchi delle domande presentate dalle 
ditte interessate, le quali domande, previo istruttoria, sono state ammesse  ai successivi adempimenti 
volti alla liquidazione di quanto dovuto; 
 
DATO ATTO che gli STA Abruzzo sud, STA Abruzzo ovest, e STA Abruzzo est, ai sensi del Reg. (CE) 
885/2006 hanno debitamente dichiarato che per le domande inserite negli elenchi di pagamento sono 
state verificate le presenze e le correttezze delle check list previste nell’iter amministrativo, così come 
stabilito dall’Organismo Pagatore; 
 
PRESO ATTO che sulla base dalle risultanti istruttorie trasmesse dagli STA Abruzzo Sud con note prot. 
n. RA/0169763/18 del 13/06/2018, con nota prot.n.RA 0191406/18 del 05/07/2018, STA Abruzzo 
Ovest con note prot.n. 0176853/18 del 20/06/2018, prot.n. 0194199/18 del 09/07/2018 e dello STA 
Abruzzo est con nota prot.n.RA/168966/18 del 13/06/2018, tutti relativi alla Misura 214 – Pagamenti 
Agroambientali – (Azioni  2 e 4)  – ANNUALITA’ 2017, presenti sul portale SIAN, i seguenti elenchi che 
costituiscono parte integrante ed inscindibile  dei presenti provvedimenti: 
- Elenco regionale n° 5/2017 prot. AGEA.ASR.2018.1177385 – Capolista: ”ABRUZZO Romeo” 

ultimo della lista: ”BINELLI Simone”, per un importo complessivo € 393.279,83 redatti sulla base 
degli elenchi trasmessi dagli STA Abruzzo Sud, STA Abruzzo Ovest e STA Abruzzo est, competenti 
per territorio e relativi alla Misura 214 – Pagamenti Agroambientali – (Azioni  2 e 4)  – 
ANNUALITA’ 2017; 

 
DATO ATTO che deve provvedersi a trasmettere gli elenchi sopra indicati all’ AGEA (Agenzia per le 
Erogazioni in Agricoltura) per la liquidazione degli aiuti ai beneficiari; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto esposto in premessa 
 
1. di trasmettere all’AGEA per la liquidazione dei premi ai beneficiari aventi diritto, ai sensi dei 

provvedimenti richiamati in premessa; 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 1 Ordinario (02.01.2019) 

 

  

- Elenco regionale n° 5/2017 prot. AGEA.ASR.2018.1177385 – Capolista: “ABRUZZO 
Romeo “ ultimo della lista: ”BINELLI Simone”, per un importo complessivo di € 393.279,83, 
redatti sulla base degli elenchi trasmessi dagli STA Abruzzo Sud, STA Abruzzo Ovest e STA 
Abruzzo est, competenti per territorio e relativi alla Misura 214 – Pagamenti 
Agroambientali – (Azioni  2 e 4)  – ANNUALITA’ 2017; 

2. di pubblicare  il presente provvedimento sul B.U.R.A.T.; 
3. di pubblicare il presente atto sul sito internet: www.regione.abruzzo.it/agricoltura nonché sul 

sito istituzionale della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente”, dando 
atto che la medesima è stata effettuata in pari data, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs.33/2013 
e ss.mm.ii.; 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
(VACAT) 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Dott. Antonio Di Paolo 

 
 

 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


Anno XLIX – N. 1 Ordinario (02.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     

 

 

DETERMINAZIONE 23.07.2018, N. DPD019/132  

Reg.(CE) n.1698/05 - Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013. Asse II – Misura 214 - 
Pagamenti  Agroambientali – (Azioni 2 e 4) - Sostegno all’agricoltura biologica, integrata e 
salvaguardia degli ambienti a pascolo -  Trasmissione elenco beneficiari all’AGEA relativo alle 
domande di aiuto/pagamento per l’annualità 2015.  Elenco regionale n° 20/2015 prot. 
AGEA.ASR.2018.1229468. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Reg. (CE) n. 1698/2005 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR) per il periodo 2007-2013; 
 
VISTO il Reg. (CE) n. 1320/2006 della Commissione recante disposizioni per la transizione al regime 
di sostegno allo sviluppo rurale istituito dal Reg. (CE) n. 1698/2005; 
 
VISTO il DM 1205/08 e s.m. – Disposizioni in materia di violazioni riscontrate nell’ambito del Reg. 
(CE) 1782/03 e del Reg. (CE) 1698/05; 
 
VISTO il Piano di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo 2007-2013 adottato ai sensi del Reg. (CE) n. 
1698/2005 con deliberazione della Giunta Regionale n. 86/P del 05/02/2007 e notificato ai Servizi 
della Commissione Europea in data 14 marzo 2007; 
 
RICHIAMATE la: 
- Deliberazione di Giunta regionale 1.04.2010, n. 260-  Reg.(CE) n.1698/05 - Programma di 

Sviluppo Rurale 2007-2013. Asse II – Misura 214 - Pagamenti  Agroambientali – Misura 214 – 
Pagamenti agroambientali - (Azione 2) – “Sostegno all’agricoltura biologica – Bando per 
l’annualità 2010;( BURA n. 17 Speciale agricoltura del 14.04.2010) 

- Determinazione Direttoriale n. DH/62/2010 del 10 maggio 2010. Con la quale è stato 
attivato il Bando condizionato di aiuto della misura 214 azione 5:  Adozione di metodi di 
produzione agroambientale per la coltivazione del tabacco. 

- Determinazione Dirigenziale  n. DH27/76  del 5.04.2012, -  Reg.(CE) n.1698/05 - Programma 
di Sviluppo Rurale 2007-2013. Asse II – Misura 214 - Pagamenti  Agroambientali –   Misura 214 – 
Pagamenti agroambientali - (Azione 4) – “Salvaguardia degli ambienti a pascolo”. – Bando  
condizionato per la presentazione delle domande di aiuto l’annualità 2012;  (BURA n. 20 ordinario 
del 13.04.2012); 

- Determinazione Dirigenziale n. DH27/9 del 19 gennaio 2012  con la quale è stato  integrato 
il Bando originario adottato con la DH/62/2010 del 10 maggio 2010  con le modifiche degli 
impegni specifici aggiuntivi previsti sul tabacco e riconducendo l’azione 5 della misura 214 
originariamente prevista, all’interno dell’azione 1, sempre della  misura 214;  

- Determinazione Dirigenziale 17.03.2014 DH27/61 con  Oggetto: Reg.(CE) n.1698/05 - 
Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 e Reg. UE 1310/2013. Asse II – Misura  214 - azione 
1)-Produzione Integrata con impegni aggiuntivi  per la coltivazione del tabacco- apertura 
termini per la presentazione delle domande 2014 a seguito dell’aggiornamento al Bando  
condizionato attivato nell’anno 2010 con DH/62/2010 del 13 maggio 2010.  

- Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 24.02.2014 “Reg.(CE) n.1698/05 - Programma 
di Sviluppo Rurale 2007-2013. Asse II – Misura 214 - Pagamenti  Agroambientali –   (Azione 2) – 
“Sostegno all’agricoltura biologica”  e (Azione 4) – “Salvaguardia degli ambienti a pascolo”. – 
Autorizzazione proseguimento impegni per l’annualità 2015. 

- Determinazione  Dirigenziale n. DPD 27/100 del 11/5/2015 pubbblicato sul BURA n. 20 del 
3/6/2015 che ha attivato il BANDO CONDIZIONATO 2015,  MISURA 214 -Pagamenti  
Agroambientali-  azione 2 “agricoltura biologica”;  

 
DATO ATTO che in attuazione del predetto provvedimento lo STA Abruzzo Est ha trasmesso l’ elenco 
della domanda presentata dalla ditta interessata, la quale domanda, previo istruttoria, è stata ammessa  
ai successivi adempimenti volti alla liquidazione di quanto dovuto; 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 1 Ordinario (02.01.2019) 

 

  

 
DATO ATTO che lo STA Abruzzo Est ai sensi del Reg. (CE) 885/2006 ha debitamente dichiarato che 
per la domanda inserita nell’ elenco di pagamento è stata verificata la presenza e la correttezza della 
check list prevista nell’iter amministrativo, così come stabilito dall’Organismo Pagatore; 
 
PRESO ATTO che sulla base della risultante istruttoria trasmessa dallo STA Abruzzo Est con prot. n. 
RA/156782/18 del 31/05/2018 sul portale SIAN, il seguente elenco che costituisce parte integrante 
ed inscindibile  del presente provvedimento: 
- Elenco regionale n° 20/2015 prot. AGEA.ASR.2018.1229468 – Capolista: ”PEPE Rosanna” 

ultimo della lista: ” CARPINELLO Armando ”, per un importo complessivo €.4.751,39 redatta sulla 
base dell’ elenco trasmesso dallo STA Abruzzo Est  competente per territorio e relativo alla Misura 
214 – Pagamenti Agroambientali – (Azioni  2 e 4)  – ANNUALITA’ 2015; 

 
DATO ATTO che deve provvedersi a trasmettere gli elenchi sopra indicati all’ AGEA (Agenzia per le 
Erogazioni in Agricoltura) per la liquidazione degli aiuti ai beneficiari; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto esposto in premessa 
 
1. di trasmettere all’AGEA per la liquidazione dei premi ai beneficiari aventi diritto, ai sensi dei 

provvedimenti richiamati in premessa; 
- Elenco regionale n° 20/2015 prot. AGEA.ASR.2018.1229468 – Capolista: ”PEPE 

Rosanna” ultimo della lista: ”CARPINELLO Armando”, per un importo complessivo di 
€.4.751,39 redatto sulla base dell’ elenco trasmesso dallo STA Abruzzo Est competente per 
territorio e relativo alla Misura 214 – Pagamenti Agroambientali – (Azioni  2 e 4)  – 
ANNUALITA’ 2015; 

2. di pubblicare  il presente provvedimento sul B.U.R.A.T.; 
3. di pubblicare il presente atto sul sito internet: www.regione.abruzzo.it/agricoltura nonché sul 

sito istituzionale della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente”, dando 
atto che la medesima è stata effettuata in pari data, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs.33/2013 
e ss.mm.ii.; 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VACAT 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dott. Antonio DI PAOLO 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


Anno XLIX – N. 1 Ordinario (02.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     

 

 

DETERMINAZIONE 23.07.2018, N. DPD019/133  

Reg. (UE) n. 1305/2013 del Consiglio del 17/12/2013 Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2020. Impegni derivanti dal PSR 2007 -2013-trascinamenti— ex - Misura 214 - Pagamenti  
Agroambientali – (Azioni 2 e 4) - Sostegno all’agricoltura biologica, integrata e salvaguardia 
degli ambienti a pascolo -  Trasmissione elenco beneficiari all’AGEA relativo alle domande di 
aiuto/pagamento per l’annualità 2016.  Elenco regionale n° 11/2016 prot. 
AGEA.ASR.2018.1229436. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTI:  
- il Regolamento (CE) n.1303/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (CE) n.1305/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005; 

- il Regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 
regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, 
(CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;  

- il Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno 
previsti dalla politica agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del 
Consiglio e il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), modifica il regolamento (UE) n. 
1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne le risorse e la loro 
distribuzione in relazione all'anno 2014 e modifica il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio 
e i regolamenti (UE) n. 1307/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1308/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto concerne la loro applicazione nell'anno 2014; 

- il Regolamento  delegato  (UE)  n.  639/2014 della Commissione, dell’11 marzo 2014, che integra 
il  Regolamento  (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante norme sui  
pagamenti  diretti  agli  agricoltori  nell’ambito  dei  regimi  di  sostegno  previsti  dalla  politica 
agricola comune e che modifica l’allegato  di tale Regolamento; 

- il Regolamento  delegato (UE)  n. 640/2014 della commissione dell’11 marzo 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 
sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti 
nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo 
rurale e alla condizionalità;  

- Regolamento di Esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di 
sviluppo rurale e la condizionalità; 

- Regolamento di Esecuzione (UE) n. 2333/2015 della Commissione del 14/12/2015 che modifica 
il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 809/2014 recante modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 
1306/2013 per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di 
sviluppo rurale e la condizionalità. 

 
PRESO ATTO  della Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C(2015) 7994, “che 
approva il programma di sviluppo rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 1 Ordinario (02.01.2019) 

 

  

sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale”, nella versione notificata il giorno 
29/10/2015; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.1056 del 19 dicembre 2015 inerente “Regolamento 
1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Approvazione del Programma di Sviluppo 
Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo - CCI 2014IT06RDRP001” Presa d’atto; 
 
PRECISATO che l'intero importo a bando è finanziato con fondi comunitari, nazionali e regionali 
tramite il circuito finanziario dell'Organismo pagatore AGEA; 
 
VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.;  
 
VISTA la Determinazione  Dirigenziale n. DPD 27/100 del 11/5/2015 pubbblicato sul BURA n. 20 del 
3/6/2015 che ha attivato il BANDO CONDIZIONATO 2015,  MISURA 214 -Pagamenti  Agroambientali-  
azione 2 “agricoltura biologica”;  
 
VISTA Determinazione Dirigenziale n. DPD019/58 del 28/03/2017 con oggetto -Reg. (UE) n. 
1305/2013 del Consiglio del 17/12/2013 e del Reg. (CE) 1698/2005 – PSR Abruzzo 2007-2013- 
Modalità di presentazione delle domande di pagamento per gli impegni derivanti dal BANDO 
CONDIZIONATO 2015 -Misura 214 –Azione II - (AGRICOLTURA BIOLOGICA). Avviso pubblico per la 
presentazione delle domande di conferma ed aggiornamento – Campagna 2016. 
 
DATO ATTO che in attuazione del predetto provvedimento gli STA Abruzzo Est e dello STA Abruzzo 
Sud hanno trasmesso gli elenchi delle domande presentate dalle ditte interessate, le quali domande, 
previo istruttoria, sono state ammesse  ai successivi adempimenti volti alla liquidazione di quanto 
dovuto; 
 
DATO ATTO che gli STA di Abruzzo Est e lo STA Abruzzo Sud ai sensi del Reg. (CE) 885/2006 hanno 
debitamente dichiarato che per le domande inserite negli elenchi di pagamento sono state verificate le 
presenze e le correttezze delle check list previste nell’iter amministrativo, così come stabilito 
dall’Organismo Pagatore; 
 
PRESO ATTO che sulla base dalle risultanti istruttorie trasmesse dagli STA Abruzzo Est con nota 
prot.n.208529/18, che lo STA Abruzzo Sud con nota prot. n. RA/205253/18 del 18/07/2018, sul 
portale SIAN, i seguenti elenchi che costituiscono parte integrante ed inscindibile  dei presenti 
provvedimenti: 
- Elenco regionale n° 11/2016 prot. AGEA.ASR.2018.1229436– Capolista: ”RABOTTINI Carlo 

Massimo” ultimo della lista: ”VALORI S.R.L..”, per un importo complessivo € 44.163,62, redatti sulla 
base degli elenchi trasmessi dagli STA Abruzzo Est e Abruzzo Sud competenti per territorio e 
relativi alla Misura 214 – Pagamenti Agroambientali – (Azioni  2 e 4)  – ANNUALITA’ 2016; 

 
DATO ATTO che deve provvedersi a trasmettere gli elenchi sopra indicati all’ AGEA (Agenzia per le 
Erogazioni in Agricoltura) per la liquidazione degli aiuti ai beneficiari; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto esposto in premessa 
 
1. di trasmettere all’AGEA per la liquidazione dei premi ai beneficiari aventi diritto, ai sensi dei 

provvedimenti richiamati in premessa; 
- Elenco regionale n° 11/2016 prot. AGEA.ASR.2018.1229436– Capolista: “RABOTTINI 

Carlo Massimo “ ultimo della lista: ”VALORI S.R.L. SOCIETA’ AGRICOLA”, per un importo 
complessivo di  € 44.163,62 redatti sulla base degli elenchi trasmessi dagli STA di Abruzzo 



Anno XLIX – N. 1 Ordinario (02.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     

 

 

Est e dello STA Abruzzo Sud competenti per territorio e relativi alla Misura 214 – 
Pagamenti Agroambientali – (Azioni  2 e 4)  – ANNUALITA’ 2016; 

2. di pubblicare  il presente provvedimento sul B.U.R.A.T.; 
3. di pubblicare il presente atto sul sito internet: www.regione.abruzzo.it/agricoltura nonché sul 

sito istituzionale della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente”, dando 
atto che la medesima è stata effettuata in pari data, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs.33/2013 
e ss.mm.ii.; 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VACAT 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dott. Antonio Di Paolo 
 
 

 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 1 Ordinario (02.01.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 23.07.2018, N. DPD019/134  

Reg. (UE) n. 1305/2013 del Consiglio del 17/12/2013 Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2020. Impegni derivanti dal PSR 2007 -2013-trascinamenti— ex - Misura 214 - Pagamenti  
Agroambientali – (Azioni 2 e 4) - Sostegno all’agricoltura biologica, integrata e salvaguardia 
degli ambienti a pascolo -  Trasmissione elenco beneficiari all’AGEA relativo alle domande di 
aiuto/pagamento per l’annualità 2017.  Elenco regionale n° 6/2017 prot. 
AGEA.ASR.2018.1229385. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTI:  
- il Regolamento (CE) n.1303/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (CE) n.1305/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005; 

- il Regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 
regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, 
(CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;  

- il Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno 
previsti dalla politica agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del 
Consiglio e il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), modifica il regolamento (UE) n. 
1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne le risorse e la loro 
distribuzione in relazione all'anno 2014 e modifica il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio 
e i regolamenti (UE) n. 1307/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1308/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto concerne la loro applicazione nell'anno 2014; 

- il Regolamento  delegato  (UE)  n.  639/2014 della Commissione, dell’11 marzo 2014, che integra 
il  Regolamento  (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante norme sui  
pagamenti  diretti  agli  agricoltori  nell’ambito  dei  regimi  di  sostegno  previsti  dalla  politica 
agricola comune e che modifica l’allegato  di tale Regolamento; 

- il Regolamento  delegato (UE)  n. 640/2014 della commissione dell’11 marzo 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 
sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti 
nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo 
rurale e alla condizionalità;  

- Regolamento di Esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di 
sviluppo rurale e la condizionalità; 

- Regolamento di Esecuzione (UE) n. 2333/2015 della Commissione del 14/12/2015 che modifica 
il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 809/2014 recante modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 
1306/2013 per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di 
sviluppo rurale e la condizionalità. 

 
PRESO ATTO  della Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C(2015) 7994, “che 
approva il programma di sviluppo rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un 



Anno XLIX – N. 1 Ordinario (02.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     

 

 

sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale”, nella versione notificata il giorno 
29/10/2015; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.1056 del 19 dicembre 2015 inerente “Regolamento 
1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Approvazione del Programma di Sviluppo 
Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo - CCI 2014IT06RDRP001” Presa d’atto; 
 
PRECISATO che l'intero importo a bando è finanziato con fondi comunitari, nazionali e regionali 
tramite il circuito finanziario dell'Organismo pagatore AGEA; 
 
VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 
 
VISTA la Determinazione  Dirigenziale n. DPD 27/100 del 11/5/2015 pubblicato sul BURA n. 20 del 
3/6/2015 che ha attivato il BANDO CONDIZIONATO 2015,  MISURA 214 -Pagamenti  Agroambientali-  
azione 2 “agricoltura biologica”;  
 
VISTA Determinazione  Dirigenziale n. DPD019/58 del 28/03/2017 con oggetto -Reg. (UE) n. 
1305/2013 del Consiglio del 17/12/2013 e del Reg. (CE) 1698/2005 – PSR Abruzzo 2007-2013- 
Modalità di presentazione delle domande di pagamento per gli impegni derivanti dal BANDO 
CONDIZIONATO 2015 -Misura 214 –Azione II - (AGRICOLTURA BIOLOGICA). Avviso pubblico per la 
presentazione delle domande di conferma ed aggiornamento – Campagna 2017. 
 
DATO ATTO che in attuazione del predetto provvedimento gli STA di Abruzzo Ovest, e dello STA 
Abruzzo est, per quanto di competenza hanno trasmesso gli elenchi delle domande presentate dalle 
ditte interessate, le quali domande, previo istruttoria, sono state ammesse  ai successivi adempimenti 
volti alla liquidazione di quanto dovuto; 
 
DATO ATTO che gli STA Abruzzo Ovest, e STA Abruzzo est, ai sensi del Reg. (CE) 885/2006 hanno 
debitamente dichiarato che per le domande inserite negli elenchi di pagamento sono state verificate le 
presenze e le correttezze delle check list previste nell’iter amministrativo, così come stabilito 
dall’Organismo Pagatore; 
 
PRESO ATTO che sulla base dalle risultanti istruttorie trasmesse dagli STA Abruzzo Ovest con nota 
prot. n. RA/0209091/18 del 23/07/2018 e dello STA Abruzzo Est con nota prot.n. 208529/18 del 
23/07/2018,  tutti relativi alla Misura 214 – Pagamenti Agroambientali – (Azioni  2 e 4)  – 
ANNUALITA’ 2017, presenti sul portale SIAN, i seguenti elenchi che costituiscono parte integrante ed 
inscindibile  dei presenti provvedimenti: 
- Elenco regionale n° 6/2017 prot. AGEA.ASR.2018.1229385 – Capolista: ”CENCI Giuseppe” 

ultimo della lista: ”VALORI S.R.L. Società Agricola”, per un importo complessivo € 269.850,82 
redatti sulla base degli elenchi trasmessi dagli , STA Abruzzo Ovest e STA Abruzzo Est, competenti 
per territorio e relativi alla Misura 214 – Pagamenti Agroambientali – (Azioni  2 e 4)  – 
ANNUALITA’ 2017; 

 
DATO ATTO che deve provvedersi a trasmettere gli elenchi sopra indicati all’ AGEA (Agenzia per le 
Erogazioni in Agricoltura) per la liquidazione degli aiuti ai beneficiari; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto esposto in premessa 
 
1. di trasmettere all’AGEA per la liquidazione dei premi ai beneficiari aventi diritto, ai sensi dei 

provvedimenti richiamati in premessa; 
- Elenco regionale n° 6/2017 prot. AGEA.ASR.2018.1229385 – Capolista: “CENCI 

GIUSEPPE“ ultimo della lista: ”VALORI S.R.L. Società Agricola”, per un importo complessivo di 



     Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 1 Ordinario (02.01.2019) 

 

  

€ 269.850,82, redatti sulla base degli elenchi trasmessi dagli STA Abruzzo Ovest e STA 
Abruzzo est, competenti per territorio e relativi alla Misura 214 – Pagamenti 
Agroambientali – (Azioni  2 e 4)  – ANNUALITA’ 2017; 

2. di pubblicare  il presente provvedimento sul B.U.R.A.T.; 
3. di pubblicare il presente atto sul sito internet: www.regione.abruzzo.it/agricoltura nonché sul 

sito istituzionale della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente”, dando 
atto che la medesima è stata effettuata in pari data, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs.33/2013 
e ss.mm.ii.; 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VACAT 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dott. Antonio Di Paolo 
 
 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


Anno XLIX – N. 1 Ordinario (02.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     

 

 

DETERMINAZIONE 14.08.2018, N. DPD019/147  

Decreto Ingiuntivo n.198/17 Liquidazione Tribunale dell’Aquila R.G.733/2017- Mimina 
Cipicchia c/Regione Abruzzo – liquidazione e pagamento spese legali ed interessi sul capitolo 
321901, giusto impegno n. 1373/2018. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Decreto ingiuntivo n. 198/17 emesso il 25.3.2017, notificato il 3.4.2017, emesso dal tribunale 
Civile di L’Aquila in favore della sig.ra Mimina Cipicchia; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. DPD019/99 del 13.6.2018, con la quale si è provveduto ad 
impegnare la somma di € 7.592,91 sul Capitolo 321901 del corrente esercizio finanziario denominato 
“oneri derivanti da transazioni, liti passive, procedure esecutive ed interessi passivi connessi a 
pagamenti incompleti o tardivi”, per il pagamento degli interessi legali maturati sulla sorte capitale, il 
rimborso delle spese vive affrontate e delle spese legali liquidate, di cui al Decreto Ingiuntivo n.198/17 
del Tribunale di L’Aquila; 
 
DATO ATTO che la somma suddetta di € 7.592,91 è stata impegnata sul Capitolo 321901, con 
impegno n. 1373/2018, assunto in data 19.6.2018;  
 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione pagamento della suddetta somma; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi esposti in premessa 
 
1.  di liquidare e pagare alla sig.ra Mimina CIPICCHIA (CPCMMN77L66A345L) la somma 

complessiva di € 7.592,91 afferente gli interessi legali maturati sulla sorte capitale, il rimborso 
delle spese vive affrontate e delle spese legali liquidate, di cui al Decreto Ingiuntivo n.198/17 del 
Tribunale di L’Aquila;  

2.  di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta regionale alla liquidazione e 
pagamento del suddetto importo complessivo di € 7.592,91 mediante bonifico bancario 
intestato a Mimina CIPICCHIA codice IBAN IT 43F 07601036000 00042024547 – POSTE 
ITALIANE SPA - BPPIITRRXXX precisando che l’onere trova capienza sul Capitolo 321901 con 
impegno n. 1373/2018 assunto il 19.6.2018;  

3.  di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale della Giunta 
regionale  e all’Avvocatura regionale per i successivi adempimenti di competenza. 

4.  di pubblicare  il presente provvedimento sul B.U.R.A.T. e sul sito internet 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura, nonché sul sito internet istituzionale della Regione Abruzzo 
alla sezione “amministrazione trasparente”, dando atto che la medesima è stata effettuata, in 
pari data, ai sensi degli artt. 26 e 27 del Dlgs 33/2013 e ss.mm.ii. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VACAT 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dott. Antonio DI PAOLO 
ASSENTE 

IL DIRIGENTE DELEGATO ALLA FIRMA 
Dott.ssa Elvira DI VITANTONIO 

 
 

 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


     Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 1 Ordinario (02.01.2019) 

 

  

PARTE II  

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
 

 

COMUNE DI CHIETI 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale del 09.04.2018, n. 375: Avviso di adozione della 
“Variante Specifica alle Norme Tecniche di attuazione del P.R.G. ai sensi degli art.li 10 e 11 della 
L.R. 18/1983 e s.m.i.. 

 

 
 



Anno XLIX – N. 1 Ordinario (02.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     

 

 

COMUNE DI RAPINO  
 

Avviso pubblico di deposito del progetto di Variante Generica “Piano Regolatore Esecutivo -
P.R.E.”. 

 

 
 



     Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 1 Ordinario (02.01.2019) 

 

  

COMUNE DI SANT’OMERO  
 

Avviso  Adozione di Variante al Piano Regolatore Generale.  
 

 
 



Anno XLIX – N. 1 Ordinario (02.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     

 

 

E – DISTRIBUZIONE 
 

Costruzione linea aerea esterna in media tensione a 20 kV, per aumento di potenza cliente 
ARTURO TARABORRELLI in località contrada Merosci, 33 nel Comune di Casoli. 

 

 
 



     Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 1 Ordinario (02.01.2019) 

 

  

E – DISTRIBUZIONE 
 

Costruzione di un tratto di linea elettrica in media tensione a 20 Kv, per miglioramento servizio 
elettrico nel Comune di Loreto Aprutino. 

 

 
 



Anno XLIX – N. 1 Ordinario (02.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     

 

 

E – DISTRIBUZIONE 
 

Avviso relativo alla costruzione di linee MT/BT interrate per allacciamento in BT del cliente 
INWIT SpA in contrada Cappelli nel Comune di San Demetrio nei Vestini. 

 



     Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 1 Ordinario (02.01.2019) 

 

  

 
 



Anno XLIX – N. 1 Ordinario (02.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     

 

 

 
 


